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Przedmiot wynalazku stanowi sprzęgło
jednokierunkowe do uzyskiwania jedno¬
kierunkowego ruchu obrotowego od napę¬
du zwrotnego. Sprzęgło to pomimo swej
prostej budowy zastąpić może z powodze¬
niem dotychczasowe kosztowne sprzęgła
jednokierunkowe, wobec czego może mieć
zastosowania zarówno do rozmaitych 'tań¬
szych urządzeń i narzędzi, jak i do zaba¬
wek, np. hulajnóg, trycykli dziecinnych
itd.

Sprzęgło według wynalazku pokazane
jest na załączonym rysunku tytułem przy¬
kładu w trzech różnych postaciach. Fig.
1, 2 i 3 przedstawiają jego widok z boku,
przekrój i widok z przodu w postaci kółka
zębatego, fig. 4 — 6 — takie same widoki
i przekrój sprzęgła jako przyrządu napę¬

dowego, np. do hulajnóg lub rowerków
dziecinnych, i wreszcie fig. 7 — 9 wskazu¬
je takie same widoki i przekrój sprzęgła
w postaci klucza do odkręcania względnie
dokręcania nakrętek.

Sprzęgło według wynalazku składa się
zasadniczo z dwóch narządów, a mianowi¬
cie z narządu odbiorczego przeznaczonego
do ruchu jednokierunkowego i narządu
nadawczego, posiadającego ruch zwrotny.
Narząd odbiorczy składa się z dwóch pły¬
tek zewnętrznych 1,1, połączonych na sta^
łe znajdująca się między nimi trzecią pły¬
tką wewnętrzną 2, zaopatrzoną w jedną
luib większą ilqść wykrojów 3, 3, z umie¬
szczonymi w nich luźno zapadkami U, -4.
Narząd nadawczy stanowi pierścień 5,
obejmujący wspomnianą płytkę wewnętrz-



ną 2 i zaopatrzony od wewnątrz w uzębie¬
nie 6, po którym przesuwają się luźne za¬
padki 4, i umieszczone w 'wykrojach 3, 3
płytki wewnętrznej -2. Przy ruchu uzębie¬
nia 6 względnie pierścienia 5, na którym
ono jest wycięte, w jednym kierunku za¬
czepia one zapadki U, U i pociąga je oraz
otaczającą je płytkę wewnętrzną 2 za so¬
bą, natomiast przy ruchu uzębienia 6
względnie pierścienia 5 w kierunku prze¬
ciwnym przesuwa się ono po zapadkach
i, U, nie zaczepiając ich i nie pociągając
za sobą. W ten sposób ruch zwrotny prze¬
kazywany jest na płytkę wewnętrzną 2,
jako jednokierunkowy ruch obrotowy. Aby
.zapadki U, h przylegały do uzębienia 6,
są one dociskane do niego za pomocą umo¬
cowanych na płytce 2 sprężynek 12.

Płytki zewnętrzne 1, 1 sprzęgła i jej
płytka wewnętrzna 2 posiadają wykrój 7,
odpowiadający przekrojowi przedmiotu
(osi, nakrętki itd.), na który ma być prze¬
noszony ruch jednokierunkowy.

Pierścień 5 może posiadać postać koła
zębatego 8, tęcz również może posiadać
obwód okrągły ź występem 9 do połączenia
go ż ramieniem 11, poruszanym zwrotnie.
Jeżeli sprzęgło ma służyć jako klucz, wy¬
stęp 10 jest dość długi i służy bezpośred¬
nio jako dźwignia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzęgło jednokierunkowe, znamienne
tym, że jego narząd odbiorczy składa się

z dwóch płytek zewnętrznych (1, 1), złą¬
czonych na stałe ze znajdującą się między
niemi trzecią płytką wewnętrzną (2), za¬
opatrzoną w jeden lub większą liczbę wy¬
krojów (3, 3) z umieszczonymi w nich za¬
padkami (U, U), narząd zaś nadawczy sta¬
nowi pierścień (5), obejmujący wspo¬
mnianą płytkę wewnętrzną (2} i zaopatrzo¬
ny w uzębienie wewnętrzne {6), po któ¬
rym przesuwają się zapadki (i, U), przy
czym przy ruchu uzębienia (6), lub pierś¬
cienia (5), w jednym kierunku zaczepia
ona zapadki (4, -4) i pociąga je oraz ota¬
czającą je płytkę wewnętrzną (2) za sobą,
natomiast przy . ruchu jej w kierunku
przeciwnym przesuwa się ona po luźnych
ząbkach, nie zaczepiając ich i nie pocią¬
gając za sobą.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamienne
tym, że pierścień (5) posiada postać koła
zębatego (8).

3. Sprzęgło według zastrz, 1 i 2, znamien¬
ne tym, że pierścień (5) posiada występ
(9) do połączenia go z narządem nadaw¬
czym.

4. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że pierścień (5) posiada wy¬
stęp (10), mający postać dźwigni, np.
klucza do nakrętek.

Władysław Czyż e w s k i

Zastępca: inż. W. Romer
rzecznik patentowy
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